

Streszczenie

Praca doktorska pt. „Rola mediacji w sporach małżeństw międzykulturowych i międzyreligijnych w świetle literatury przedmiotu oraz badań własnych” porusza problematykę związaną z szeroką paletą trudności występujących w konfliktach badanych związków małżeńskich. Rozprawa stanowi studium z pogranicza socjologii i prawa. W jej ramach analizie poddana została rola mediacji w przypadku konfliktów występujących w międzykulturowych i międzywyznaniowych w związkach małżeńskich.

Praca składa się z pięciu rozdziałów, które poświęcone są różnym aspektom tematu. Rozdział I poświęcony jest istocie mediacji, jej historii, zasadom i praktykom. Wprowadzono w nim także pojęcie kryzysu w małżeństwach międzykulturowych i międzyreligijnych. Rozdział II to analiza kulturowej różnorodności, która jest jednym z kluczowych procesów społecznych definiujących nasze czasy. Omówiono przyczyny rosnącego multikulturalizmu oraz szanse i wyzwania, jakie z niego wynikają w kontekście małżeństw międzykulturowych i międzyreligijnych. Oba rozdziały mają w większości charakter deskryptywny i opierają się na podziale logicznym wspartym argumentami wynikających z „dostępnych badań i teorii, doktryny czy orzecznictwa jak również opiniami nienaukowymi, co pozwala na wszechstronną eksplorację tematu.

W rozdziale III dokładnie opisano metodologię zastosowaną w badaniu, w tym szczegóły dotyczące liczebności próby, metod zbierania danych oraz technik analizy zastosowanych w badaniu. Rozdział IV to prezentacja wyników badań autorskich przeprowadzonych na populacji 155 osób będących w małżeństwach międzykulturowych lub międzyreligijnych. Rozdział analizuje rolę mediacji w rozwiązywaniu problemów związanych z m.in.: komunikacją, kulturą, religią, rodziną czy otwartością na stosowanie mediacji. Zastosowano odpowiednie procedury związane z etyką badań naukowych, takie jak uzyskanie zgody respondentów na udział w badaniach oraz zachowanie anonimowości i poufności danych.

Rozdział V stanowi podsumowanie rozprawy. Znajdziemy tam syntezę poczynionej wcześniej analizy jak również sugestie dotyczące dalszych badań oraz implikacje analizy dla praktyków, decydentów i społeczeństwa jako całości.

Praca stanowi wkład w rozwój nauki w zakresie alternatywnych metod rozwiązywania konfliktów w kontekście małżeństw międzykulturowych i międzywyznaniowych, w których pojawia się szereg trudności wynikających z różnic kulturowych i religijnych. W obecnej

fills a gap in the literature on the role of mediation in addressing conflicts in intercultural and interreligious marriages.

Skatov, 12.04.2023.
Mazya Subey

